
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F608404930E9124BFE20C9A51F74481



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• RESUMO 1 ADITIVO CONTRATO 013 - LUZIENE.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 66-2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F608404930E9124BFE20C9A51F74481



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Termo Aditivo

 

 
                                
 
 

 
                                                           1º TERMO ADITIVO 
                                               CONTRATO Nº 013/2023 ESCOLAR 

 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA. 

 
CONTRATADA: LUZIENE CARVALHO DO NASCIMENTO 06758318575, inscrito no CNPJ: 

27.208.599/0001-00, ato representada por: LUZIENE CARVALHO DO NASCIMENTO 06758318575. 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto um acréscimo de valor ao Contrato nº 013/2023 

ESCOLAR, conforme art. 65 da Lei nº 8.666/93.  
Locação de Veículo tipo Van, capacidade mínima para 12 passageiros (destinados no transporte de 
alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da CONTRATADA. Combustível 
por conta da CONTRATANTE, na rota: Pé de Ladeira 01 e no turno: VESPERTINO. 
 
VALOR: O referido Termo por objetivo acrescer o valor do contrato nº  013/2023 ESCOLAR. Valor do 
aditivo é de R$ 2.046,06 (dois mil e quarenta e seis reais e seis centavos).  
 

 

JUSTIFICATIVA: Por motivo em que o valor inicial não foi suficiente para cobrir a execução total do 

contrato até a sua vigência, ocasionado por reposição de aulas e por mudança de rotas onde houve um 
aumento na quilometragem diária. Portanto houve a necessidade de um aditivo dentro do limite de 25 %.  
 

 
DATA DO TERMO: 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F84362293FA6701AC2079066E6141E94

quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), 
para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 66 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

40.000,00 (Quarenta mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.027 - ATENÇÃO Á SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCEDIMENTOS EM ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 40.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

06106 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.048 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Página: 1 de 221/12/2023 - 12:18:13 - 2864304  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F608404930E9124BFE20C9A51F74481



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 40.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 21 de dezembro de 2023.

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 221/12/2023 - 12:18:13 - 2864304  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F608404930E9124BFE20C9A51F74481


		2023-12-21T12:53:04-0300




